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 Libuško, co vám v poslední době 
udělalo v práci největší radost? Kde 
všude momentálně hrajete?
Nedávno jsme se vrátili ze Slovenska, 
kde jsme hráli Draculu. Měli jsme vel-
ký úspěch a bylo to naprosto fantastic-
ké. V prosinci se Dracula vrací opět do 
Prahy a musím přiznat, že mám velkou 
radost. Tenhle muzikál je moje srdeč-
ní záležitost. V současnosti hraju ješ-
tě v muzikálu Baron Prášil a Adéla ještě 
nevečeřela. A už pátým rokem jezdím 
s Monikou Absolonovou na její vystou-
pení a doprovázím je tancem.  

 Co je pro vás, jako pro tanečnici, 
největším handicapem? 
Pokud se necítím ve své kůži a trápí mě 
třeba slabé nachlazení nebo teplota, tak 
to ještě odtancovat zvládnu. Někdy ani 
nic jiného nezbývá, protože kolikrát ne-
mám alternaci. Jakmile se ale objeví ně-
jaký pohybový problém, je zle. S bola-
vými zády, kotníky či koleny si ale na je-
višti ani neškrtnu, to prostě nejde. Tan-
cování je velká dřina a bolí. Já už šest 
let zápasím s vyhřezlou ploténkou. Ne-
být pravidelného cvičení a mé skvělé fy-
zioterapeutky Hanky Kohoutové, u kte-
ré denně cvičím spirální dynamiku, asi 
bych na těch „prknech“ už nebyla. Tan-
cování je opravdu nádherná práce, hez-
ky na něj kouká, ale člověk si při něm 
strašně ničí tělo. 

 Myslíte tím opotřebování? 
To samozřejmě také, ale hlavní pro-
blémem je, že všechny taneční posto-
je jsou pro tělo špatné. Jdou jakoby 
„přes“. Ne nadarmo se říká, že ve třice-
ti letech je tanečník v podstatě invalid-
ní důchodce. Vidím to v divadle, jsme 
tam vlastně všichni mladí a přitom ko-
likrát hekáme, jako kdyby nám bylo se-
dmdesát.

 Bylo tohle krásné, ale náročné po-
volání vaším snem?
Ano, snad už od školky. Táta ze mě si-
ce chtěl mít pink pongovou královnu 
a musela jsem chodit hrát pinčes. Když 
mně bylo šest let, přišly do školky paní 
učitelky z Lidušky a vybíraly si holčičky 

do tanečního kroužku. Tehdy mamka 
zavelela, já začala tančit a s pink pon-
gem jsem k nelibosti taťky skončila. Po-
pravdě mě nikdy v životě nenapadlo, že 
bych mohla dělat něco jiného. Dneska 
se tím ale trochu trápím, protože věk 
nezastavím, záda mě bolí a za chvíli při-
jde čas s tancováním skončit. 

 Máte představu, čím se pak bude-
te živit?
Určitě bych chtěla zůstat u divadla 
a snažím se už předem na všechno při-
pravit. Letos v září bych měla začít učit 
na Muzikálové škole v Praze a jsem zvě-
davá, jak mi to půjde a zda mě to bu-
de bavit. Pro jistotu jsem si udělala 
i kosmetický kurz, takže mohu praco-
vat i v tomto oboru. Moje dušička je ale 
stále na jevišti. Tanec je úžasný, můžete 
jím beze slov vyjádřit i vaše nitěrné po-
city. Vše ale záleží právě na tom zdraví, 
bez něj nejde vůbec nic. Když jsem mě-
la naposledy ukrutné bolesti zad, ne-
zvedla jsem ani synka. 

 Vašemu synovi budou v srpnu už tři 
roky. Určitě s ním musí být zábava…
Matýsek je parťák do nepohody a velký 
rozumbrada. Spoustu věcí už chce zvlá-
dat sám. Jeho specialitou jsou ksichtíky, 
to má mimochodem po tatínkovi, a ji-
mi dokáže vyjádřit snad všechno. Zrov-
na tuhle něco provedl, tak jsem mu na 
oko řekla, že se s ním nebavím, a on ke 
mně přišel, udělal děsně smutný obliče-
jík, začal mi prstíčkem cvrnkat do nosu 
a povídal: „Maminkoooo“. Je to prostě 
můj bobánek, krásně mluví a dělá mi je-
nom radost. Po tom všem, co mě potka-
lo, je takový můj malý zázrak.

 Máte asi na mysli dvě nevydařená 
manželství a hlavně nečekaný odchod 
vašeho druhého manžela Pepy Vojtka 
v době, kdy jste byla docela krátce po 
porodu. Čím si to všechno vysvětlujete? 
V prvním manželství jsem byla hlav-
ně hodně mlaďounká. S Danem Hůl-
kou jsme zažívali vzájemnou euforii 
a i když to nakonec nevyšlo, moc rá-
di na tohle období vzpomínáme. Pat-
řilo k těm nejšťastnějším chvílím v na-

šich životech, ale potkali jsme se pro-
stě v nevhodnou dobu. Když je člověk 
zamilovaný, nechce slyšet a ani nesly-
ší žádné varovné signály. Do druhého 
manželství s Pepou jsme šli s tím, že 
si pořídíme dítě a budeme spolu. Moc 
jsem se těšila, že budu mít rodinu a Pe-
povi jsem důvěřovala. Když ale byly sy-
novi čtyři měsíce, Pepa nás opustil. Mě-
la jsem za sebou porod, šestinedělí, ma-
lé miminko doma, svého manžela jsem 
stále milovala a v duši mě tížilo hlubo-
ké zklamání. Tahle zkušenost je nepře-
nosná a ženy, které něco takového za-
žily, mě jistě pochopí. Nejhorší bylo, že 
jsem nedostala žádnou možnost volby, 
jen jsem se musela přizpůsobit tomu, 
co chtěl můj partner a přijmout to ja-
ko fakt. 

 Jak jste to náročné období vůbec 
zvládla? 
Fungovala jsem jako stroj, aby vše bylo 
v pohodě a malý mě neviděl plakat. Moc 
mi tehdy pomohli rodiče. Letos v únoru 
bohužel tatínek zemřel, a tak jsme na 
to zůstaly s mámou samy. Chlap chybí, 
jelikož táta tu úlohu chlapa v naší ro-
dině zastával. To nejhorší nás ale podle 
mě čeká, až nastoupí Matyáš do školy 
a spolužáci se ho začnou vyptávat.  

 Nemáte už z lásky strach?  
Od jedné kartářky jsem se dozvěděla, 
že v 35 letech „dospěju“. Snad nastane 
tedy v mém životě zlom a ten pravý si 
mne najde.

 Kam se letos chystáte na dovo-
lenou? 
Docela dlouho jsem marodila a fi nan-
cí není nazbyt. K moři letos s Matyá-
šem asi nepojedeme, ale určitě vyra-
zíme do přírody na chalupu. Budeme 
dělat výlety a objedeme nějaké hra-
dy a zámky. Navíc v Praze máme u by-
tečku i zahrádku, takže si syn má kde 
v létě hrát. 
(Libuška Vojtková na fotografi i má na 
sobě model Išky Fišárkové, make-up ar-
tist Pavlína Žďánská, postprodukce Vla-
dimír Labaj)

Text: Šárka Jansová, foto: Josef Dvořák

Libuška Vojtková (29) vystudovala moderní tanec a proslavila se jako tanečnice v muzikálech Dracula, 
Monte Christo, Rebelové, Kleopatra, Tři Mušketýři, Angelika, Golem, Baron Prášil a dalších. Byla provda-
ná za Daniela Hůlku a Pepu Vojtka, se kterým má syna Matyáše.

SPORT-V-HOTEL  HrotoviceSSSSSSPO eeeee Nám. 8. května 219
675 55  Hrotovice

okres Třebíč 

tel.: +420 568 860 013-5 
fax: +420 568 860 016 

e-mail: hotel@vstav.cz

www.hotel-hrotovice.cz BÁJEČNÁ DOVOLENÁ PRO RODINY S DĚTMI

Syn je pro mě zázrak
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redakce metropolu, Praha 10 , Vinohradská 167 • poliklinika Modřady,Praha 4 , Modřany , Soukalova 3355 
• Thomayerova nemocnice,Praha 4 , Vídeňská 800 • Infi nity, Praha 3 , Chrudimská 2528 • Theatro, Praha 8 
, Křižíkova 10 • Cats, Praha 1, Benediktská 1060 / 3 • Cafe WOW, Praha 1 , Kozí 5 • Beauty Salon Sundial, 
Praha 1 , Anenská 188/3 • Pizzeria Sicilia, Praha 1 , Korunní 50 • Café Café, Praha 1 , Rytířská 406/1 • Kart 
Centrum, Praha 5, Výpadová 1335 -  motokáry • Kavárna PAVILON, Praha 2 , Vinohradská 50 • GUSTO 
ristorante, Praha 2 , Vinoéhradská 1183/83 • Restaurace CHAPADLO, Praha 4, Nuselská 242/44 • Molo 22, 
Praha 7, U Průhonu 22 • Clu Hotel Průhonice, (na magastrále směr na Prahu) , Průhonice 400 • Kadeřnictví 
Picaso, Praha 2 , Žitná 2 • BUSINESS CENTRA • Kinotechnika Praha a.s., Komunardů 36, Praha 7 • Busi-
ness Centrum, Kostelecká 879, Praha 9 • Business Centrum, Pernerova 11, Praha 8 • STIMBUILDING, a.s., 
Vinohradská 184, Praha 3 • Solid, Jeremenkova 88, Praha 4 • Dům Odoborových Svazů, Nám. W. Churchilla 
2, Praha 3 • Praha Plaza s.r.o., K červenému dvoru 24, Praha 3 • Policie ČR, Kongresova 2/1666, Praha 4 
• České nemovitosti, Rybná 14, Praha 1 • ABC ČR, Na Poříčí 30, Praha 1 • Restaurace v Kaspslovně, Pod 
Parukářkou 39/4, Praha 3 • GŘ české dráhy, Ludvíka Svobody 12, Praha 1 • Jídelna, Jankovcova 1569/2c, 
Praha 7 • Aqua palác, Táborská 31/940, Praha 4 • Business centrum, Antala Staška 34, Praha 4 • ELTODO 
EG a.s., Novodvorská 1010/14, Praha 4 • Busines centrum, Novodvorská 136-138, Praha 4 • JLV, Chodovská 
3/223, Praha 4 • Cent. stav. inženýství, Pražská 16, Praha 10 • GP Beta, Na Žertvách 34, Praha 8 • Bussiness 
centrum, Žerotínova 37, Praha 3 • Agentura Jareal, Wágnerovo nám. 1541, Beroun • Bussiness centrum, 
Havlíčkovo nám. 2, Praha 3 • Bussiness centrum, Havlíčkovo nám. 2, Praha 3 • Grand Princ, Vinohradská 
138, Praha 3 • Energie-stavební a báňská, Plzeňská 298/276, Praha 5 • Danone a. s., Konopišťská 905, 
Benešov • Dopravní ispektorát, Jungmannova 35, Praha 1 • Dopravní ispektorát, Jungmannova 35, Praha 
1 • Dopravní ispektorát, Jungmannova 35, Praha 1 • Dopravní podnik, Sokolovská 42/217, Praha 9 • SŽDC, 
Dlážděná 1003/7, Praha 1 • City taxi s.r.o., Zelený pruh 1296/52, Praha 4 • Business centrum, Osadní 799/26, 
Praha 7 • ALD Automotive, U Stavoservisu 1, Praha 10 • Bussines centrum, Těšnov 5, Praha 1 • Palác AXA, 
Vinoradská 174, Praha 3 • Palác AXA, Vinoradská 174, Praha 3 • Memento Rosmarin, Dělnická 12, Praha 7 
• ÚŘADY • Katastrální úřad, Palackého 255, Nymburk • Katastrální úřad - Beroun, Třída politických vězňů 
16/198, Beroun • Katastr. úřad - EKOFIN s.r.o., Ctiborova 3091, Kladno • Katastrální úřad, Na Sekyře 2123, 
Rakovník • Místní úřad Prahy 20, Jívanská 647, Praha 9 • SVÚM, VÚ Běchovice 565, Praha 9 • Městský 

úřad Beroun, Husovo nám. 68/1, Beroun • Místní úřad Prahy 11, Vidimova 1324-5, Praha 11 • Místní úřad 
Prahy 11, Ocelíkova 672, Praha 11 • Generální ředitelství cel, Budějovická 7, Praha 4 • Ústav zemědělských 
a potravinářských informací, Slezská 7, Praha 2 • Katastrální úřad, Netovická 376, Slaný • Katastrální úřad - 
Mělník, Bezručova 109, Mělník • Katastrální úrad, Lukášova 55, Mladá Boleslav • Obecní Uřad, Budějovická 
303, Jesenice • Místní úřad P 21, Staroklánovická 260, Újezd nad lesy • Obecní úřad Průhonice, Květnové 
nám. 73, Průhonice • Městská část Prahy 7, Kapitána Jaroše 1000/7, Praha 7 • Finanční úřad, Leoše Janáč-
ka 3181, Kladno • Městská část Praha 2, Nám. Míru 20, Praha 2 • Mestská cást Praha 14, Bratrí Venclíku 
1073/8, Praha 9 • Městský soud, Slezská 9 (z Blanické), Praha 2 • Městský úřad, Husovo nám. 23, Lysá 
nad Labem • Místní úřad Prahy 9, Sokolovská 324/16, Praha 9 • Katastrální úřad - Benešov, Tyršova 1902, 
Benešov • Místní úřad Prahy 15, Boloňská 478, Praha 10 • Katastrální úřad, Rorejcova 8, Kolín • Katastrální 
úřad, Rudní 432, Kutná Hora • ČERPACÍ STANICE • Q1, Františka Diviše 609, Praha 10 • ONO ČS, Kut-
nohorská 225, Praha 10 • Q 100, Modřanská, Praha 4 • čerp. stanice EKOSPOLA, U nákladového nádraží 
Žižkov, Praha 3 • BENZINA a.s., D1 z Prahy, Průhonice • BENZINA a.s., D1 do Prahy, Průhonice • BENZINA 
a.s., Olšanská 2176/2, Praha 3 • BENZINA a.s., Dálnice D11, Praha 9 • BENZINA a.s., Náchodská, Praha 
9 • BENZINA a.s., Kolbenova 31, Praha 9 • BENZINA a.s., Argentinská I, Praha 7 • BENZINA a.s., Argen-
tinská II, Praha 7 • BENZINA a.s., Kamýcká, Praha 6 • BENZINA a.s., Ankarská, Praha 6 • BENZINA a.s., 
Bělohorská, Praha 6 • BENZINA a.s., D5 z Prahy, Drahelčice • BENZINA a.s., D5 do Prahy, Rudná u Prahy 
• BENZINA a.s., Pražská, Dobřichovice • BENZINA a.s., Malé nám. 216, Mníšek pod Brdy • BENZINA a.s., 
Černokostelecká, Říčany • BENZINA a.s., Českobrodská, Úvaly • BENZINA a.s., směr Kostelec, Brandýs 
nad Labem • RESTAURACE • PIZZA GO HOME, Ve Lhotce 814, Praha 4 • PIZZA GO HOME, Türkova 
828, Praha 4 • PIZZA GO HOME, Argentinská 1, Praha 7 • PIZZA GO HOME, Mukařovského 1985, Praha 
5 • PIZZA GO HOME, Trojská 157/36, Praha 8 • MYNOS, Bešťákova 10, Praha 8 • PIZZERIE SIESTA, 
Na Pískách 74, Praha 6 • U Sádlů II., Balbínova 22, Praha 2 • Pizzeria Václavka, Václavské nám. 48, 
Praha 1 • Pizzeria Václavka, Václavské nám. 48, Praha 1 • restaurace AVALON, Sokolovská 272, Praha 
8 • Branický sklípek, Vodičkova 26, Praha 1 • Restaurant - pub KYVADLO, V jámě 5, Praha 1 • Restaura-
ce JÁMA, V jáme 7, Praha 1 • PIZZERIA VENEZIA, Anglická 9, Praha 2 • PIZZERIA VENEZIA, Anglická 
9, Praha 2 • RESTAURACE U KRÁLŮ, Dudkova 99, Praha 9 • MEDITERANE, Radlická 3179/1, Praha 5

Váš oblíbený Metropol v poštovních schránkách nebo na těchto vybraných distribučních místech
PRAŽSKÝ METROPOL - přehled distribučních míst

02 Pražský Metropol: noviny, které s vámi mluví | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Praze
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Petra je přímo ukázkovou pacient-
kou, která přes to, že trpí závažnou, 
dystrofi ckou formou onemocnění EB 
a prognóza vývoje její nemoci je ne-
gativní, je velmi aktivní, činorodá 
a svým pozitivním myšlením ovliv-
ňuje průběh svého onemocnění. Má 
to štěstí, že pochází z rodiny, kde 
je přístup všech velmi optimistický 
a aktivní. Otec, matka a bratr od út-
lého věku Petru směřují k tomu, aby 
vedla spokojený a samostatný život.
„Ještě stále mě překvapuje, že si lidé 
na mě ukazují prstem. Občas to nevy-
držím a svoje „motýlí“ ruce jim uká-
žu. Většinou zrychlí krok nebo se za-
čnou omlouvat. Vím, že to nemyslí zle, 
ale napadlo někoho, jak mi v tu chví-
li asi je?,“ ptá se mladá dívka, která 
si denně ošetřuje nové rány a propi-
chuje puchýře. 
Prodělala i několik operací, jelikož 
jí srůstaly prsty. Se svojí nemocí se 
však naučila žít naprosto ukázkově. 
Studuje a těší se na maturitu, navští-
vila Portugalsko, kde jejím ranám 
prospěla mořská sůl a chystá se na 
zájezd do Francie. Sní, že jednou na-
jde fajn muže a založí s ním rodinu. 
Její nemoc se projevuje hlavně vel-
mi snadnou tvorbou puchýřů a ran 
na kůži. 
Dalším problémem je tvorba puchý-
řů na sliznicích (v dutině ústní, jíc-
nu, očích.) Pacientům srůstají prs-

Puchýřnaté onemocnění kůže 
(EB) je velice vzácné genetické 
onemocnění, kterým trpí v Evro-
pě zhruba 30 000 pacientů, v Čes-
ké republice pak kolem 120 lidí. 
Tuto nevyléčitelnou nemoc má 
i sedmnáctiletá Petra. 

Sedmnáctiletá Petra trpí vzácným genetickým puchýřnatým onemocněním kůže.

ty na rukou i na ploskách nohou, tr-
pí podvýživou a dalšími specifi cký-
mi potížemi. Tito lidé neznají život 
bez bolesti. 
Právě na pomoc těmto klientům 
vznikla v roce 2004 nezisková or-
ganizace DebRA ČR jako 32. orga-
nizace DebRA ve světě. Sídlí v Br-
ně a nabízí v ČR služby všem paci-
entům s EB a jejich rodinám. Úzce 

spolupracuje s klinickým EB Cent-
rem ve FN Brno PK. 
Patronkou a velkou oporou DebRA 
je herečka Jitka Čvančarová. „Když 
jsem se poprvé dozvěděla o vzácném, 
nevyléčitelném onemocnění kůže EB 
a seznámila se s pacienty, kterými jsou 
převážně děti, vyvolalo to v mém nitru 
řadu emocí. Lítost, soucit, potřebu ně-
co změnit, obdiv nad tím, s jakou ne-
zlomnou bojovností přistupují tito lidé 
k životu. Úctu k těm, kteří jim neúnav-
ně a nezištně pomáhají. Mé okamži-
té odhodlání a potřeba jakkoli pomoci 
vyústilo zcela přirozeně v pevné pouto 
mezi mnou a DebROU, která je obrov-
skou podporou a nadějí pro nemocné 
a jejich rodiny. Nejen, že si hned získali 
mé srdce, ale jsou pro mne v mnohém 
velmi inspirativní,“ říká patronka. 
Více o organizaci na www.debra-cz.org

Text: Šárka Jansová, foto: archivEB kůže s motýlem

První pražský 
mlékomat se 

jmenuje Alfons
Praha | Aktéři muzikálu Děti ráje, 
Michaela Nosková a Bořek Slezáček 
se rozhodli podpořit zdravý životní 
styl a pokřtili v Praze na Zličíně prv-
ní automat na čerstvé mléko. Dali mu 
jméno Alfons. 

„Vymyslel to Bořek, je to prý typické jmé-
no, které se dává sluhům. A automat by 
přece měl sloužit lidem,“ vysvětlila  Nos-
ková. Sama prý měla vymyšlené jiné 
jméno. „Chtěla jsem mu dát jméno Ka-
rel, ale je to teprve první mlékomat v Pra-
ze, a tak jsme se nakonec rozhodli jít 
podle abecedy. Má jich být v budoucnu 
víc, tak doufám, že se ke K ještě dosta-
neme,“ dodala s úsměvem. Nastávají-
cí maminku přemluvila pro křest fi r-
ma, která mléko distribuuje. Zpěvačka 
se stala i jeho tváří. (lupo)

Nové hřiště
dětem k svátku

Praha | Městská část Praha 1 da-
rovala dětem k jejich svátku nově 
zrekonstruované hřiště ve Františ-
kánské zahradě. Ta se ukrývá v sa-
mém centru Prahy, mezi Václavským 
a Jungmannovým náměstím, a pat-
ří k nejpříjemnějším místům, kde je 
možné usednou na lavičku, přečíst si 
knihu nebo si pohrát s dětmi. 
Hřiště, které se stalo ozdobou již 
tak krásného areálu, je rozděleno do 
dvou částí - pro nejmenší děti a děti 
od pěti let. Je osazeno novými hrací-
mi prvky, nová jsou i osvětlení, pít-
ka, lavičky a zeleň s automatickou 
závlahou. Zahrada je monitorová-
na kamerovým systémem a pro ná-
vštěvníky je v letních měsících ote-
vřena od 7.00 do 22.00 hodin.  (lupo)

Botanická má 
novou stezku

Praha | Po nové reprezentativní ces-
tě k tropickému skleníku pražské bo-
tanické zahrady se snadněji dosta-
nou i vozíčkáři. Byla postavena v re-
kordním čase - za deset dnů. Jak je 
snadné vyjet od parkoviště až k Fata 
Morganě, si na vlastní kůži vyzkoušel 
například herec Jan Potměšil, který se 
s primátorem Pavlem Bémem a něko-
lika dalšími kolegy herci zhostil slav-
nostního přestřižení pásky.  (lupo)

Nemoc motýlích křídel Gorilí miminko 
je Kiburi

Praha | Třetí mládě gorilí samice Ki-
jivu dostalo jméno Kiburi. Stalo se 
tak při velkých gorilích slavnostech 
v pražské zoo 30. května. Mezi účast-
níky byli Karel Gott a Lucie Bílá.
„V překladu tohle jméno pro gorilího 
samečka znamená hrdý. Ať ho nezlobí 
sourozenci Moja a Tatu a vyroste z něj 
takový krasavec, jako je jeho táta Ri-
chard,“ popřál gorilímu miminku Ka-
rel Gott, kterého na křest doprovodi-
la manželka Ivana Macháčková s dce-
rami Charlotte Ellou a Nelly Sofi í. 
Na oslavě třetích narozenin sameč-
ka Tatu nechyběla ani jeho kmotra 
Lucie Bílá ve společnosti svého sy-
na Filipa. 

Hosté gorilám předali dárky v podo-
bě prolézačky, lanového žebříku, oz-
dobně nařezaných melounů a slad-
kostí. Na počest goril probíhal pro ná-
vštěvníky zoo také africky laděný do-
provodný program. Podle původních 
afrických předloh si lidé mohli vytvo-
řit opičí masku, zhlédnout divadelní 
představení Pohádky ptáka Afrikána, 
zatančit si v rytmu Afriky pod vede-
ním afrických bubeníků a nechyběla 
ni ochutnávka gorilího jídla či ukáz-
ky stavby gorilího hnízda.  (šj, jj)

 Představíte nám projekt vaší školy?
Náš projekt „jiného způsobu plně-
ní povinné školní docházky“ je využí-
vaný žáky v celé republice i v zahrani-
čí. Vzdělávací program je postaven na 
maximálním využívání počítačů (infor-
mačních technologií) ve výuce, tento 
projekt také na elektronickém vzdělá-
vání (e-learningu) a řízeném samostu-
diu (distanční výuce), na individuálních 
on-line konzultacích se žáky a jejich ro-
diči. Jsme velmi vstřícní potřebám rodi-
čů a dětí, kteří např. často cestují, mění 
svá působiště a potřebují pro svoje děti 
kontakt se spádovou školou (zkoušejí-
cí školou), znevýhodněným žákům, ta-
lentovaným sportovcům aj.

 Jaké podmínky je potřeba splnit, 
abychom mohli studovat přes inter-
net?
Prvním krokem je přihlásit se do tako-
vé školy. Jde o tzv. individuální vzdělá-
vání, kdy je ze zákona povinností žáka, 

Malá škola ve věku informačních technologií

pokud mu je tento způsob schválen, fy-
zicky se objevit na naší škole dvakrát 
do roka. To znamená při přezkoušení 
na konci prvního pololetí a při přezkou-
šení na konci druhého pololetí.

 Jak vlastně taková škola přes inter-
net funguje?
Žák, který se do školy přihlásí, dosta-
ne přihlašovací jméno a heslo. Nikdo ji-
ný se tak k jeho materiálům nedosta-
ne. Takže on se přihlásí z kteréhoko-
li místa na světě přes běžný interneto-
vý prohlížeč. A tam máme připravenou 
komplexní výukovou podporu, je to 
podrobně zpracovaný obsah jednotli-
vých ročníků a jednotlivých vyučova-
cích předmětů. 
Realizace tohoto projektu s využívá-
ním LMS MOODLE umožňuje kromě 
zefektivnění práce ve škole i domá-
cí přípravu žáků, rodičům žáků zpro-
středkuje přehled o právě probíraném 
učivu, nemocným žákům dovolí samo-

statnou domácí přípravu a procvičová-
ní učební látky nezávisle na místě po-
bytu, učitelům umožní vést diskusi se 
žáky i mezi sebou, a to vše prostřednic-
tvím internetu.

 Žáci se nemusejí bát, že jim v přípa-
dě potřeby nikdo neporadí?
Učitelé jsou k dispozici prakticky po-
řád. A žák si může vybrat spojení přes 
mobil, přes pevnou linku, přes ICQ, 
přes Skype apod.

 Jak to mají internetoví žáčci se 
známkami? Můžou se rovnat těm, 
které děti dostávají v běžném vyučo-
vání?
Hodnocení žáků základních škol se 
v souvislosti se školskou reformou mě-
ní. Ustupuje klasické srovnávání žáků 

mezi sebou, učitelé hodnotí spíše roz-
voj a pokroky jednotlivých dětí. Kaž-
dé dítě je individualita, z toho vychá-
zíme. Nedílnou součástí hodnocení je 
u nás i sebehodnocení žáků, je to jedna 
z výchovných metod, naše on-line tes-
ty umožňují, že při procvičování si žák 
může neustále kontrolovat svoji úspěš-
nost. Podklady pro hodnocení a klasi-
fi kaci získávají vyučující zejména sou-
stavným sledováním výkonů žáka na 
„můdlu“, různými druhy zkoušek.

 Jak dlouho u vás tato forma výu-
ky funguje a kolik dětí se přes inter-
net učí?
MOODLE máme v provozu třetí škol-
ní rok, vychytali jsme nedostatky, neu-
stále se snažíme doplňovat a vylepšo-
vat databázi výukových materiálů na 
„můdlu“. Tohoto systému zatím nejví-
ce využívají naši žáci v rámci běžné vý-
uky, a ti, kteří jsou delší dobu nemocní. 
Pro individuálně vzdělávané žáky jsme 
tento systém spustili od září 2007 a má-
me i žáky dlouhodobě s rodiči v zahra-
ničí. Náš systém výuky je ale vhodný 
pro všechny děti, kterým nevyhovuje 
klasická škola z jakékoliv příčiny. (met)

Základní škola a mateřská škola Březová (okres Uherské Hradiště) už 
několik let dokazuje, že informační a komunikační technologie (ICT) 
je možné využívat od prvního ročníku základní školy. Ředitele školy
PaedDr. Ludvíka Zimčíka jsme požádali o rozhovor.
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„Slavnostní proslov přednesl minis-
tr pro evropské záležitosti Ing. Juraj 
Chmiel, bývalý velvyslanec v Austrá-
lii. V dalších proslovech promluvili 
velvyslanec Izraele Jaakov Levy a vel-
vyslanci Jižní Koreje, Dánska, Portu-
galska, Venezuely a Uruguaje,“ při-
blížil tajemník Lions klubu Praha 
Jaroslav Barták. 
Součástí večera byla charitativní 
aukce, při níž byly vydraženy vý-
robky z dílen zrakově postižených 
a obrazy a jejíž výtěžek byl na mís-
tě předán zástupcům Deylovy aka-
demie pro zrakově postižené. 
Jak zdůraznila prezidentka Lions 
klubu Praha Lenka Bartáková, po-
čet lvích klubů dosáhl celosvěto-

Lvi pomohli Deylově akademii
Praha | Deylova akademie pro zrakově postižené obdržela výtěžek aukce, kte-
rá byla součástí „Lvího parníku“. Hostitelem v pořadí sedmého setkání na 
parníku Europa na Rašínově nábřeží ve středu 2. června byl Lions klub Praha. 
Pozvání přijala stovka podnikatelů, velvyslanců a známých osobností ČR. 

vě padesáti tisíc a v České repub-
lice a na Slovensku (lví distrikt je 
stále federální) se blíží k padesáti. 
Celkem je na světě 1,4 milionu Lvů 
a Lvic a v ČR a SR již dosáhl jedno-
ho tisíce.
S pozdravy vystoupili rovněž zá-
stupci jiných pražských i mimo-
pražských Lions klubů. 
Lions International je největší cha-
ritativní a servisní organizace, kte-
rou založil v roce 1917 chicagský 
obchodník a objevitel slepecké bí-
lé hole Melvin Jones. Hnutí se rych-
le rozšířilo po celém světě, do Evro-
py přišlo po roce 1945. První kluby 
ve východní Evropě vznikly po roce 
1989, zakladatelem lionismu v Čes-

koslovensku byl známý pražský lé-
kař – kardiolog, prezident Poliklini-
ky Modřany Jaroslav Barták. V sou-
časné době působí jako tajemník 
lvího klubu Praha. 
Lví kluby se celosvětově podílejí 
na pomoci slepým a zrakově posti-
ženým. Většina českých a sloven-
ských klubů spolupracuje s centry 
zrakově postižených, jako je napří-
klad Deylova akademie pro zrako-
vě postižené, nebo centrum Dědi-
na či SONS.
„Díky americkým grantům „Lvi“ zřídi-
li zrakové edukační centrum ve Vino-
hradské nemocnici v Praze a zejména 
slovenští Lvi se podíleli na vybudová-
ní nemocnice v africké Zambii,“ řekl 

Evžen Freimann, představitel řádu sv. Konstantina a sv. Heleny, patří od 2. června 
mezi Lvy. Na snímku s prezidentkou Lions klubu Praha  Lenkou Bartákovou. „Lev“ Jiří Morstadt, vydavatel Pražského Metropolu, a velvyslanec Izraele Jaakov Levy. 

tajemník pražského klubu Jaroslav 
Barták a připomněl, že organizace 
Lions International byla založena 

před 93 lety. Mezinárodním heslem 
Lvů je We Serve - Sloužíme. 

Text a foto: Metropol
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hodin slunečního

svitu rocne

14 historických, 

památek UNESCO
prírodních a kulturních 

1244 ostrovu

2786

Chorvatsko, to je milión úžasných 
zážitku  z nedotc ené prírody na 
jednom míste .

A ted  je zkuste vte snat do jedné 
reklamy. 

Jednoduše trochu moc krásy na to, aby se vešla do jednoho jediného inzerátu.

Ale př esně   tolik krásy na to, aby to bylo perfektní místo na dovolenou.
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X5 bylo lakováno bíle a mým názo-
rem je, že spolu s liniemi vozu jej činí 
velice atraktivní na pohled. Motoriza-
ce 35d s výkonem 210 kW a průměr-
nou spotřebou 10 l/100 km v měst-
ském provozu je velice příjemná, 
chod motoru je tichý a kultivovaný.
Po usednutí do sedadla řidiče vás 
obklopí spousta ovládacích prvků. 
Jste naprosto v centru dění. Nemu-
síte však mít obavy, veškerá tlačítka 
a ovládání jsou přesně tam, kde mají 
být. Řidič najde na levé loketní opěr-
ce ovladače pro stahování oken, uza-
mčení stahování zadních oken a tla-
čítko pro nastavení zpětných zrcá-
tek. Stačí jen položit levou ruku na 
opěrku a intuitivně si už otevřete 
okno, jak je vám libo, nic neodvádí 
vaši pozornost od řízení.
Pod volantem najdeme ovládání 
světel a tempomatu, který umí sní-
žit i tak relativně nízkou spotřebu. 
Pravou rukou samozřejmě použí-

BMW X5 v novém faceliftu
Už na první pohled budí dojem silného a přitom komfortního vozu ve 
skvělém zpracování. Náš testovací model byl vybaven příplatkovou vý-
bavou zahrnující litá kola ve větším rozměru, sportovní a samozřejmě 
multifunkční volant, kožené čalounění v barvě champagne a velké pa-
noramatické střešní okno. 

váte páku k automatické převodov-
ce, která pracuje v režimech com-
fort a sport. Režim sport nabídne 
okamžitou odezvu na plyn a nástup 
kroutícího momentu a výkonu. Ale 
s tímhle vozem není kam spěchat, je 
spíše synonymem pro velice pohodl-
né cestování kamkoliv. 
Nesmím ovšem zapomenout na 
ovladač, který BMW nazývá iDri-
ve. Ten je propojen s celým vozem 
a veškeré informace a možností na-
stavení si přečtete na displeji v hor-
ní části palubní desky. iDrive vám 
umožní nastavení navigace, rádia, 
případně vyhledání hudby ve formá-
tu mp3 z vestavěného 12GB harddis-
ku nebo z vašeho externího zařízení, 
v interiéru samozřejmě najdete usb 
konektor pro nahrání dat. Vyhledá-
ní informací o stavu vozidla (např. 
servisní intervaly) je pomocí iDrive 
otázka chvíle. Ergonomie uvnitř X5 
je opravdu vymyšlena do poslední-

ho detailu. Kontrolní 6,5'' displej dí-
ky umístění tolik neodpoutá vaši po-
zornost od sledování provozu, když 
potřebujete za jízdy upravit cíl ces-
ty v navigaci. Displej vám zobra-
zí vzdálenost překážek při parková-
ní a v našem případě i zadní a boční 
kamery Sideview. 
Pohodlí mají cestující opravdu dost. 
Samozřejmostí je dvouzónová klima-
tizace, vyhřívané sedačky a spousta 
prostoru pro nohy i na zadních se-
dadlech, držáky nápojů, dvoudílné 
zadní víko kufru pro usnadnění pří-
stupu a řidič uvítá startování pomo-
cí tlačítka Start/Stop.
Jak jen na tom BMW X5 po stránce 
jízdních vlastností? Přestože je roz-
měrné, je radost toto BMW řídit. Dí-
ky dvojitým příčným ramenům na 

přední nápravě se můžete spoleh-
nout, že přilnavosti a agilnosti má-
te k dispozici opravdu hodně. K to-
mu napomáhá i systém xDrive, kte-
rý hlídá stabilitu a trakci při jakých-
koliv podmínkách. 
Aktivní podvozek si hravě poradí 
s nerovnostmi, kterými naše silnič-

ní síť vyniká, ale i s ostřejší jízdou 
zatáčkami. Tímhle vším mě BMW 
X5 mile překvapilo, stejně tak, s ja-
kou jistotou jsem se s ním byl scho-
pen hned po nastartování pohybo-
vat městským provozem. BMW X5 
je mým favoritem na poli SAV.

Text: Miroslav Kováč, foto: archiv

• užitečné zatížení (kg) 680
• max. ryclost (km/h) 236
• zdvihový objem(cm3) 2 993
• emise CO

2
 (g/km) 198 (EU 5)

• spotřeba (l/100km) 7,5
• výkon (kW(k) 225 (306)
• 0-100 km/h (s) 6,6
• uspořádání válců R6

BMW X45 xDrive 40d
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czPraha | „Taneční skupina Cara-

melka prošla za deset let své exis-
tence velkým vývojem i změnami. 
Tanečníci ve věku 8 až 17 let se vy-
pracovali takřka na profesionální 
úroveň,“ říká choreografka Jarmi-
la Vašáková, pod jejímž vedením 
dosáhl soubor mnoha úspěchů. 

 Jarmilo, jak se vlastně člověk stane 
choreografem? 
Tíhla jsem k tomu od malička. Jakmi-
le jsem slyšela hudbu, před očima se 
mi objevovaly různé pohybové obrazy. 
Dokonce jsem si myslela, že to tak má 
každý člověk. Dodnes mě vlastně udi-
vuje, že to tak není. Hudbu na chore-
ografi i vybírám dle svého pocitu a jak-
mile se mi začne „něco“ v hlavě ode-
hrávat, tak je to ono a ten nápad se dá 
realizovat. Funkce choreografa je v sou-
boru dost zásadní, protože, jak našte-
lujete tanečníky do formací, tak oni se 
prezentují a působí na diváky. Důleži-
té je vhodně rozlišit choreografi i nejen 
k hudbě, ale i k věku tanečníků. 

 Stála jste u zrodu Caramelky. Proč 
zrovna taneční skupina zaměřená na 
country?  
Vyrůstala jsem v komunismu a všech-
no západní bylo zajímavé. Fascinova-
ly mě country bály v Praze na Žofíně, 
chodila tam úplně jiná sorta lidí než 
třeba na diskotéky. Můj syn Jirka už od 
tří let projevoval taneční nadání, a tak 
jsem začala čistě experimentálně tan-

Caramelka tančí za oceánem i v Praze

čit s dětmi ze školky. Vedla jsem osm 
malých bobečků, kteří nevěděli, kde je 
levá či pravá strana a motaly se jim ne-
skutečně nohy. Časem z toho ale vznikl 
kolos zvaný Caramelka se čtyřiceti čle-
ny. Syn v souboru zů-
stal dodnes a dělá mi 
radost, protože má 
nejen choreografi c-
ké nadání, ale zároveň 
hraje i na kytaru, fl ét-
nu, klávesy a bicí. Navíc 
zajímavě kombinuje rytmi-
zaci bicích se stepem a po-
stavil už svoji první choreo-
grafi i, kde se nejen stepuje 
nohama, ale i tyčemi. 

 Jak byste přesně popsala 
taneční styl Caramelky?
Když se řekne coun-
try, každému se vy-
baví klobouky s liščí-
mi ohony a zakouřený sál. 
Když se řekne stepování, 
většina lidí si předsta-
ví stepaře s cylindrem 
a hůlčičkou. Pro nás se 
ale nehodí ani jedno. 
Spíš bych nás odváž-
ně přirovnala k před-

stavení zvané „Lord of the dance“ ne-
bo „STOMP“. Jenom dupeme technic-
ky trochu jinak a na scéně nás je mé-
ně, maximálně dvacet. V repertoáru 
máme i kankán a americké country 
v současné moderní formě. Většina di-
váků ani netuší, že odvážné, skoro až 
akrobatické, taneční fi gury, provázené 

rockovou hudbou, jsou vlastně 
country tance. 

 Pomáhají vám i rodiče?
Většinu rodičů znám dlou-

ho a oceňuji, jak vo-
zí děti na trénin-
ky a vůbec nám 

všemožně pomáha-
jí. Tím bych jim všem 

chtěla poděkovat. 
Když jsme na podzim 
uváděli taneční pro-
jekt Přes oceán do Pra-

hy, byli naprosto úžas-
ní. Zajistili catering, distri-
buci vstupenek, techni-
ku, kulisy, jeden tatínek 
sehnal fotografy, kamera-
many a díky tomu máme 
záznam celého představe-

ní. Právě setkání s tím-
to tatínkem, panem 

Moidlem, který nás fotí, bylo docela za-
jímavé a mělo svůj vývoj. Začala k nám 
chodit taková hubeňoučká, šikovná de-
setiletá dívenka a na tréninky a vystou-
pení ji vozil tatínek. Byl velmi distin-
govaný a vždycky opatrně něco navr-
hl. Dlouho jsem to nějak neregistrova-
la, ale pak mi nabídky přišly z jeho úhlu 
pohledu zajímavé a zamyslela jsem se 
nad nimi. Viděl barvy a podtrhnul vě-
ci, které jsem vůbec nevnímala. Dnes-
ka úzce spolupracujeme a fotí celý sou-

bor. Jeho fotky jsou moc pěkné a dobře 
nás prezentují. 

 Kam se chystáte s Caramelkou 
v nejbližší době?
Jedeme do Francie do Chalon na Coun-
try a Rock show, pak na Truck festival 
do Švýcarska. Kromě řady vystoupe-
ní v ČR se Caramelka na podzim před-
staví i s původním stepovým tanečním 
projektem STEPMOTION.
Více na  www.caramelka.cz 

Text: Šárka Jansová, foto: Petr Moidl

 Začněme vizáží. Jakou základní 
péči vyžaduje každá pleť?
Jako každý dům potřebuje své pev-
né základy, stejně tak i pleť potřebuje 
základní péči. Vzhledem k prostředí 
v jakém žijeme, smog, stres, nepřízně 
počasí, působení volných radikálů, to 
vše se dosti podepisuje na vzhledu 
naší pleti. Pro krásný vzhled pokož-
ky tedy doporučuji každé ráno a ve-
čer čistit a hydratovat  kosmetickými 
přípravky na daný typ pleti, jednou 
týdně výživnou masku. Samozřejmě 
dbát na pitný režim a pestrou stravu 
především obohacenou o antioxidan-
ty, které právě působí jako štít před 
volnými radikály a zabraňují před-
časnému stárnutí.

 Jaké jsou trendy v líčení pro nad-
cházející měsíce?
Léto ve znamení bronzu stále vede. 
Nejen, že podtrhne opálený vzhled, 
ale krásně rozjasní a vytvoří tak zá-
řivý vzhled. Já osobně v létě preferu-
ji tento typ líčení. Dále se do nových 
trendů vkrádají pastelové barvičky, 
u kterých je třeba dávat si pozor na 

Která žena a dívka by se nechtěly líbit svému okolí i sobě samým? 
Všechny chtějí být uvnitř i vně co nejkrásnější a čím dál tím víc přibý-
vá těch, které hledají odbornou radu a pomoc. Dnes se budeme věno-
vat spíše vnějšímu vzhledu, který je však pro vnitřní pohodu velmi dů-
ležitý. Jaké jsou trendy v líčení a oblékání pro nadcházející léto – na to 
se Metropol zeptal vizážistky a modelky Petry Podojilové, která spolu-
pracuje s prestižním módním salonem Couture Atelier Moravec.

kontrast oka s barvou stínů či oč-
ních linek. Někdy právě růžová, 
lila, oranžová mohou na oku vy-
padat uplakaně, a proto v tom-
to případě je lepší použít kontu-
ru tmavší šedé nebo tmavě hnědé 
linky. Barevné líčení je samo o so-
bě už výrazné, doplníme jen leh-
ce tvářenku, rty zvýrazníme svět-
lejším odstínem rtěnky nebo les-
ku. Modnímu trendu též podléhá 
černá oční linka ve spojení s čer-
venou rtěnkou. 

 Na co je třeba dát, právě v létě, 
největší pozor?
Určitě pamatovat na ochranné fak-
tory, které dostatečně zabrání po-
škození kůže. Když  se příliš vysta-
vujeme slunečnímu záření, pokožka 
rychleji stárne, zde bych do základ-
ní péče zahrnula výživná séra, která 
podporují tvorbu kolagenu a dodáva-
jí pružnost. Pokud používáme tmav-
ší odstín rtěnky, klademe důraz na fi -

xaci, která je v teplém počasí velmi 
důležitá. Doporučuji používat fi xační 
tužky, které zabraňují rozpíjení se do 
pokožky.

 Jak podtrhnout to pěkné, co nám 
příroda nadělila, jak naopak potla-
čit to, čeho se nám nedostává?
V této oblasti je zapotřebí soustředit 
se na duševní pohodu a vyrovnanost, 
kdy právě vnitřní krása utlumí jisté 
nedostatky zvenčí. Samozřejmě sou-
středit se na tu pozitivní stránku vě-
ci. Klademe důraz na to pěkné, ale to 
už je kapitola sama velice rozsáhlá.

 Co by nemělo chybět pro okamži-
tou úpravu v žádné dámské kabel-
ce? 
Pokud používáme kvalitní dekorativ-
ní kosmetiku, postačí nám lehký pu-
dr a rtěnka nebo lesk. Výborným po-
mocníkem do kabelky je matující 
krém, který se dá použít místo pudru 
přes make-up a kdykoliv během dne 

aplikovat. Zajistí přirozený vzhled 
a ocení ho ženy především s mast-
nější pletí.

 Které letní oblečení by nemělo 
chybět v žádném dámském šatníku 
v letošní sezoně?
Stálé a vděčné jsou gepardi a tygří-
ci, jsou velmi oblíbené a sexy moti-
vy. Stále nám kraluje fi alová a pink 
barvička. Pro běžné nošení jsou vel-
mi trendy šaty různých květovaných 
vzorů. Na představení letní kolekce 
Atelieru Moravec dámy nadchly mo-
derní turecké kalhoty různých stři-
hů a barev, jsou totiž velice pohodl-
né, slušivé a lichotící i plnějším tva-
rům postavy. Velký obdiv budily po-
tisky buldočků, šelmy a lidských tváří 
doplněné kameny Swarovski. (met)
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Jak být krásná podle Petry Podojilové

Modelky Renata Langmannová a Vlaďka Erbová, vizáž Petra Podojilová, foto Petr Berounský.

Modelky Jana Čažíková, Veronika Bartoschová a Petra Podojilová na fotografi ích Dana Šeinera.
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06 Pražský Metropol vás baví | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Praze

Od určitého životního bodu míří změny k horšímu (Ovidius) bylo správné znění tajenky z minulého čísla. Na knihu cestovatele Leoše Šimánka se může těšit 
Jan Vaněček z Prahy 8. Úspěšný vylosovaný luštitel dnešní křížovky obdrží poukázku na 50% slevu v restauraci Sakura (www.sushisakura.cz). Těšíme 
se na vaše odpovědi na adresách: PRAŽSKÝ METROPOL, Vinohradská 167, 100 00 Praha 10, nebo krizovkapraha@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, 
abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 25. června 2010. Příjemnou zábavu a hodně štěstí přeje vaše redakce.
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 Blíží se letní sezona, jak u vás v ho-
telu vypadá?
Na začátku prázdnin, v červenci, tu bý-
vá mnohem větší klid než jindy během 
roku. Ale začátkem srpna to začíná 
a hostů znatelně přibývá. V okolních 
městech se koná festival Petra Dvor-
ského, což k nám přivede nemálo ná-
vštěvníků, startují soustředění taneční-
ků, fi tness pobyty, nejrůznější školení, 
rozjíždějí se pobyty seniorů.

 Říkala jste, že připravujete pro-
gram pro různé věkové skupiny…
Ano, jezdí k nám jak rodiče s dětmi, 
tak i mladí lidé nebo senioři. A napří-
klad speciálně pro ženy pořádáme ví-
kendové cvičební pobyty s nejrůzněj-
šími druhy cvičení jako jsou pilates, 
spinning, power jóga, aqua aerobic, 
aqua-zumbu, zumbu nebo tae-bo. Zá-
jemkyně mohou navštívit také všechna 
sportoviště ve SPORT-V-HOTELu, v naší 
restauraci mají navíc rezervována svá 
místa nejen na obědy a večeře, ale také 
na pravidelné hudební páteční a sobot-
ní večery. Pro seniory organizujeme vý-
lety do okolí, mohou se nechat proma-
sírovat ve vířivce nebo si lebedí v sau-
ně. Příjemnou relaxací je krásný krytý 
bazén, kde si přijdou na své plavci i ne-
plavci. Bazén velmi láká rodiny s dětmi, 
pořádáme tu pravidelně lekce plavání. 

 Jaká všechna sportoviště mají te-
dy hosté SPORT-V-HOTELu Hrotovice 
k dispozici?
Vedle již zmíněného bazénu to je spor-

SPORT-V-HOTEL Hrotovice
– ideální dovolená pro každého

tovní hala s tenisovými kurty, sauna, 
whirlpool, squashový kurt, bowling, 
kulečníky, sál pro cvičení. Návštěvní-
ci mohou využít i půjčovnu horských 
kol, horolezeckou stěnu a lanové cen-
trum, je tu také možnost projížďky na 
koních.

 A která lákadla čekají na hosty ve 
vašem okolí?
Náš hotel se nachází v kraji mnoha his-
torických památek a přírodních krás, 
nedaleko Třebíče. Například v blíz-

kých Dalešicích je nově zrekonstruova-
ný pivovar známý z fi lmových Postři-
žin a muzeum Rakousko-Uherského pi-
vovarnictví. Na krásný rodinný výlet se 
lze vypravit do Pohádkové země plné 
skřítků a víl v Zámku Dukovany. V ne-
dalekých Jaroměřicích nad Rokytnou 
je barokní zámek s překrásnou zahra-
dou ve francouzském stylu. V Třebíči 
stojí za vidění románsko-gotická bazi-
lika sv. Prokopa, židovská čtvrť s před-
ní a zadní synagogou a židovský hřbi-
tov, což jsou památky zapsané na se-
znamu UNESCO. Atrakcí je jistě i Slo-
vanská epopej - malířské dílo Alfonse 
Muchy na zámku v Moravském Krum-
lově. V renesančním zámku v Náměšti 
nad Oslavou je možno navštívit monu-
mentální zámeckou knihovnu, v údo-
lí řek Oslavy a Chvojince pak čekají na 
turisty zříceniny středověkých hradů – 
Vamberka, Sedleckého hradu, Kraví ho-
ry a Lechova. Pohledem na celou okolní 
krajinu se každý může pokochat z nej-
starší rozhledny na Moravě – Babylon, 
která se nachází u obce Kramolín.

Bohatá nabídka sportovních a relaxačních možností, příjemný personál i milé prostředí a profesionální služby 
– dokonalá představa dovolené nebo jen odpočinkového víkendu. A přesně takovýto ideál čeká na hosty SPORT-
V-HOTELu Hrotovice nedaleko Třebíče. „Snažíme se podporovat rozvoj aktivního přístupu lidí ke sportu i k dal-
ším činnostem jako jsou hudba, historie, tradice. Proto připravujeme akce, které jsou určeny pro všechny věko-
vé kategorie. Ať to jsou rukodělné činnosti, vystoupení pěveckých a tanečních souborů, karnevaly, plesy, maso-
pust či sportovní pobyty,“ říká ředitelka SPORT-V-HOTELu Hrotovice Anežka Valová.

Sezona chřestu
vrcholí

Čas chřestu končí v Evropě 24. červ-
na - podle německého rčení „Kirs-
chen rot, Spargel tot!“ (Když třešně 
červenají, chřest je mrtvý.) Tato rost-
lina s charakteristickou chutí a vůní 
po pepři pochází z Orientu. Odedáv-
na se pyšní přezdívkou „král zeleni-
ny“, má úžasné léčivé a regenerační 
účinky a je považován za přírodní eli-
xír mládí. 
Chřest je díky svému složení velice 
zdravá zelenina, která pomáhá udr-
žet tělo v dobré formě a přináší mu 
vitalitu. Zásluhou vysokého obsahu 
vody má nízkou energetickou hod-
notu a v kombinaci s vysokým obsa-
hem vlákniny je vhodný při redukční 
dietě. Voda rovněž pomáhá odplavo-
vat z těla škodliviny, udržet si pruž-
nou, hladkou a zářivou pleť, proto je 
chřest vhodný - vedle okurek a vod-
ních melounů - i pro lidi, kteří mají 
z jakýchkoli příčin problémy s dodr-
žováním pitného režimu.
Velké množství kyseliny listové na-
pomáhá odstranit únavu, zlepšuje 
schopnost soustředění a krvetvorbu, 
snižuje nervozitu, povzbuzuje látko-
vou přeměnu a oddaluje šedivění. 
Do pestré palety prospěšných látek 
v chřestu patří bohatá přítomnost vi-
taminu C, který posiluje imunitní sys-
tém, provitaminu A, chránícího buň-
ky před volnými radikály a vitaminů 
skupiny B, dodávajících organismu 
vitalitu, mentální svěžest a energii.  
V chřestu jsou hojně zastoupeny i pro 
lidský organismus důležité minerální 
látky jako draslík, vápník, sodík, fos-
for, mangan, křemík, železo a drasel-
né soli. (lupo)

Beran 21. 3. - 20. 4.
Zkuste se víc usmívat. Za-

mračená tvář je nedůvěryhodná, ni-
koho nezajímá ani nenadchne. Dnešní 
doba vyžaduje vlídné, sterilně vyhlaze-
né a optimistické tváře. Svěží vzhled 
a úsměv boduje. Poučte se.

Býk 21. 4. - 21. 5.
Nenechejte se citově vydírat. 

Ačkoliv si hrajete na povznesené cyni-
ky, srdce máte až příliš vstřícné. Toho 
umí dobře využít vaši partneři, protože 
odhalit zranitelnou stránku vaší pova-
hy je jednoduché.

Blíženci 22. 5. - 21. 6.
Stále si myslíte, že láska je to 

jediné, co má v životě smysl a čekáte 
na zázrak v podobě citového vzplanutí, 
protože vaše srdce je téměř vyprahlé? 
Zapomeňte na to a věnujte se raději 
rodině nebo práci.

Rak 22. 6. - 22. 7.
Zvýšení vašich příjmů je 

nadosah. Chce to jen trochu diploma-
cie, obratnosti a sebezapření a vaši 
obchodní partneři vám budou zobat 
z ruky. Nesmíte však v poslední chvíli 
zaváhat a udělat chybu.

Lev 23. 7. - 23. 8.
Vaše vytrvalost a houževna-

tost je pověstná, proto se nesmíte ne-
chat otrávit těmi, kdo o vás pochybují  
a nedůvěřují vám. Prosaďte svoji myš-
lenku, jděte si za svým a neustupujte 
ani o krok. 

Panna 24. 8. - 23. 9.
Nesmiřujte se s tím, že součas-

ný stav, s kterým nejste vůbec spokoje-
ní,  je trvalý.  Každou situaci lze změnit. 
Potřebujete jen silný motiv a dostatek 
odhodlání a kola příštího osudu nabe-
rou rychlejší obrátky.

Váhy 24. 9. - 23. 10.
Příliš se zabýváte oslňováním 

svého okolí, ale podstatné věci vám utí-
kají pod rukama. Když se rychle vzpa-
matujete, dá se ještě leccos zachránit.  
Zajištění vyšší pozice s dobrým platem 
není k zahození.

Štír 24. 10. - 22. 11.
Často využíváte svého typic-

ky tajemného, pronikavého pohledu 
k získání obdivu svých kolegů. Vaše 
okouzlující schopnost rozpalovat dru-
hé ale v poslední době bohužel nefun-
guje v partnerském vztahu.

Střelec 23. 11. - 21. 12.
Jarní úlet vám tentokrát pře-

kvapivě přinese nejenom spoustu zá-
bavy, ale i něco trvalejšího. Možná ko-
nečně najdete někoho, s kým vydržíte 
déle, než se dá od vás očekávat. Třeba 
lásku na celý život?

Kozoroh 22. 12. - 20. 1.
Aniž o to usilujete, budíte ob-

čas svými schopnostmi a výsledky víc 
pozornosti, než je vám příjemné.  To 
s sebou přináší i závistivé a jízlivé rek-
ce těch méně úspěšných. Povzneste se 
a nevšímejte si jich. 

Vodnář 21. 1. - 19. 2.
Přátelství pro vás znamená víc 

než láska. Potřeba zařazení do nějaké - ať 
už společenské, politické či náboženské 
skupiny, vám dává smysl pro identitu 
a pocit bezpečí. Pozor na fanatismus!

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Jste nevyléčitelnými romantiky 

a často si své idoly stavíte na neskuteč-
ně vysoké piedestaly. Bohužel se nedo-
kážete vyrovnat s realitou a odmítáte 
přijmout pravdu, když vám z očí spad-
nou růžové brýle.

METROPOL 
horoskop

Připravila: Žofi e Mašková

www.sushisakura.cz
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PIZZY, MASA, TĚSTOVINY,
SALÁTY S SEBOU

OBCHODNÍ CENTRUM ŠESTKA VODAFONE CENTRUM
Fajtova 1090/1161 00 Praha 6
tel.: 225 023 325, e-mail: pizzavinice@volny.cz

Caffé a Restaurant: po-ne: 9-21 h
Reserve: tel. 225 023 325, www.pizzavinice.cz

Vinohradská 167/3217, 100 00 Praha 10
tel.: 272 161 355, fax: 274 772 904
e-mail: pizzavinice@volny.cz
Caffé: po-pá: 9-23 h, Restaurant: po-ne: 11-23h
Reserve: tel. 272 161 355, www.pizzavinice.cz

Debut Jiřího 
Mádla na jevišti 
Praha | Dva chudáci Rumuni, co 
mluví polsky v angličtině s čes-
kými titulky. Tak zní celý ná-
zev hry polské autorky Dorotoy 
Maslowské, kterou pro Divadlo 
Na zábradlí upravil a nastudoval 
režisér David Peimer.
Na benzinové pumpě, na dálnici, 
na opuštěné silnici, anebo v hlu-
bokém polském lese se odehrává 
příběh jednoho večera, na jehož 
začátku byla kostýmní party. Al-
koholem a drogami posilnění Dzi-
na a Parcha vyrážejí hned po ve-
čírku stopovat. 

Chovají se, jako by život trval jen 
jedinou noc. V převlečení za chu-
dé Rumuny mohou být kýmkoliv, 
dělat cokoliv. 
S postupující střízlivostí se ale 
začíná vracet realita. Dzině do-
chází, že má od včerejška ve škol-
ce dítě, Parcha musí být v osm rá-
no na natáčení seriálu. Navzá-
jem se neznají a už vlastně ani 
nechtějí být na téhle štaci spo-
lu. Nemají ale na výběr.  Nema-
jí peníze, telefon a jsou ztrace-
ni kdesi uprostřed Polska. Jejich 
převlečení za Rumuny, které jim 
ještě před chvílí dávalo svobodu 
a možnost se výborně bavit, jim 
je teď na obtíž. 
V české premiéře si ve hře na-
studované v angličtině a opat-
řené českými titulky odbyl svůj 
divadelní debut filmový he-
rec Jiří Mádl. Po jeho boku se 
v další hlavní roli objevuje Te-
resa Branna. (lupo)

„Mistrovství Evropy je soutěž postu-
pová, do které se sportovci musí kva-
lifi kovat. Tradičně se ho účastní zhru-
ba 400 závodníků z přibližně 40 evrop-
ských zemí,“ upřesňuje jeden z hlav-
ních pořadatelů Václav Prokeš.
Teplice čeká především role pořa-
datele, neboť v současné době zde 
v této věkové kategorii není žádný 
vhodný reprezentant. „Co se týká čes-
kých judistických nadějí, určitou šan-
ci má Marie Holčáková, která nedáv-
no v Teplicích na nominačním turnaji 
pro Mistrovství Evropy skončila pátá,“ 
říká Václav Prokeš. „Uvidíme, bude 
to tvrdé. Mistrovství Evropy je turnaj, 
kde není snadné uspět. V této chvíli 
jsou v judu na špici závodníci z Rus-
ka, Francie, velkou sílu má Německo, 
ale také třeba Gruzínci. Špička je vcel-
ku vyrovnaná a nikdo z favoritů nemá 
vítězství jisté.“

Z žíněnky na parket
Prestižní setkání mladých evrop-
ských judistů se neobejde bez do-
provodného programu, který se ode-
hraje v prostorách krušnohorského 
Maskaronu. Jeho organizační zajiš-
tění leží na bedrech druhého z brat-
rů, Martina Prokeše. „Samotnou sou-
těž bude moderovat Jana Štefánková. 
Máme přislíbenu účast celebrit, do Tep-
lic se chystá celé vedení Evropského 
svazu juda. Pro soutěžící jsme připra-

Mistrovství Evropy v judu
Praha | Teplice | Výkvět judistického mládí z celé Evropy se sjede do se-
veročeských Teplic 25. až 27. června. Pod záštitou Českého a Evropského 
svazu juda se v nejstarších lázních v Čechách odehraje Mistrovství Evro-
py kadetů, čili dívek a chlapců ve věku 17 let. 

vili dva společenské večery. První je ur-
čen vedení týmů a zakončí jej slavnost-
ní ohňostroj. Závodníci se mohou tě-
šit na velkou diskotéku se závěrečným 
rautem.“
Vlastní sportovní klání se bude ko-
nat v nové sportovní hale Na Stína-
dlech, do které město investovalo 
nemalé peníze a bez jejíž existence 
by Teplice o pořadatelství podobně 
prestižních soutěží nemohly vůbec 
uvažovat. Sportovci budou za vel-
mi výhodných podmínek ubytováni 
v hotelu Panorama, neboť ten brat-
ři Prokešové provozují. Generálním 
partnerem mistrovství se stala fi rma 
NOEN a.s. Pro zajímavost, jenom li-
cence na uspořádání ME v judu při-
jde na 1,200 milionu korun. 

Návrat ke kořenům   
Ostatně jména obou teplických pod-
nikatelů nejsou příznivcům juda ne-
známá, oba jsou několikanásobnými 
nositeli titulu Mistr republiky a je to 
pár let, co byl Václav sportovními 
novináři a fanoušky vyhodnocen ja-
ko nejlepší sportovec okresu. Spolu 
s Martinem naplňují uspořádáním 
prestižní evropské soutěže svůj dáv-
ný sen. A zároveň vzdají hold svému 
nedávno zesnulému otci, skvělému 
trenéru oddílu juda v Rudolfově huti 
Dubí, který své syny v deseti letech 
k judu přivedl. 

„Když jsme před třemi roky začali pro-
vozovat hotel Panorama, jehož součás-
tí je i sportovní hala, a začali s jejími 
nejnutnějšími opravami, předsevzali 
jsme si, že se k judu vrátíme,“ vzpomí-

ná Martin. „Po roce jsme si založili od-
díl a první dva měsíce trénovali dvě dě-
ti. Ale postupně se k nám dětičky při-
dávaly a v současné době máme čtyři 
trenéry a kolem čtyřiceti dětí.“ 

Co ME předcházelo
V roce 2008 se Václav a Martin Pro-
kešovi rozhodli uspořádat v Tepli-
cích první mezinárodní soutěž EJU 
CADETS, letos nově pod názvem 
Evropský pohár. Vypracovali pro-
jekt zahrnující i doprovodné pro-
gramy, které jsou v těchto v mlá-
dežnických kategoriích považovány 
za netradiční a v jiných pořadatel-
ských zemích se s nimi nesetkáte. 
V roce 2008 skončili „Prokešovci“ 
v Teplicích v hodnocení pořadatelů 

druzí, předstihl je jen Berlín. Po do-
hodě se svazem uspořádali v Tepli-
cích EJU CADETS i v roce 2009 a to 
už se stali nejlepším pořadatelem 
s historicky nejvyšším počtem 800 
účastníků.  
„Na základě tohoto úspěchu jsme byli 
svazem požádáni, abychom se vydali 
do slovinského Koperu požádat evrop-
skou komisi o pořadatelství Mistrov-
ství Evropy v judu v Teplicích,“ vysvět-
luje Martin. A uspěli. Příští rok „brá-
chové“ plánují uspořádat sponzor-
sky v nové sportovní hale v Teplicích 
Memoriál Václava Prokeše. „Postará-
me se o to, aby se do Teplic dostala dal-
ší pěkná sportovní akce.“ 
Text: Eva Stieberová, foto: Jiří Severský

Praha | Děčín | Obhajoba bronzu 
nevyšla. Pro basketbalisty Děčína 
letos skončila sezona už ve čtvrt-
fi nále. S Pardubicemi vypadli 0:3 
na zápasy. „Ale ani tak to nebyla 
špatná sezona. Pořád se držíme ve 
špičce. A nemít tolik zranění, moh-
li jsme zase bojovat i o medaili,“ je 
přesvědčený Pavel Budínský, trenér 
Děčína i české reprezentace.

 Kam tedy zařadíte tuto sezonu? Va-
ši šestou v Děčíně.
Jsme pátí, což je pro nás pěkné. Špič-
kovým týmům šlapeme na záda a to je 
dobře. Držíme se v popředí. Není to ab-
solutní špička, tu teď tvoří Nymburk, 
Nový Jičín a Prostějov. Takže bylo zřej-
mé, že my a Pardubice se budeme přeta-
hovat o 4. až 5. místo. Všichni očekávali, 
jak se s tím popereme po loňském bron-
zu. Udělaly se změny, odešli nejzkuše-
nější hráči Prach, Williams, Miloš, Holan-
da. Přivedli jsme spíš mladší kluky. Měli 

jsme výborný nástup, začali jsme bilancí 
9 výher - 2 porážky, ve druhé čtvrtině to 
bylo 11 - 3. Dokud jsme byli zdravotně 
v pořádku, bylo to fajn. Pak přišlo kaž-
doroční období chřipek, odnesl to Jakub 
Houška, Alič měl problémy s lýtkovým 
svalem, v závěru se zranil Soukup. Přes-
to máme konečnou bilanci 28 výher - 16 
porážek. A to s týmem, který dost omla-
dil. To nejde hodnotit jako neúspěch. 

 Zpočátku sezony jste poráželi i Par-
dubice, ale pak přišla série porážek 
s rivalem. 

Když jsme byli kompletní, přece jen 
jsme měli co nabídnout. Rozhoduje tře-
ba to, že jsme měli více doskočených 
míčů. Zrovna Kuba Houška, který pak 
onemocněl mononukleózou, hodně do-
skakuje. Taky je lepší obránce, dokáže 
hrát kompaktně. To nám chybělo. Pavel 
Houška se Soukupem to sami neutáh-
nou, to Pardubice věděly. 

 A v play-off jste s nimi prohráli 
všechny tři zápasy. 
Poměr 0:3 je pro nás krutý výsledek, 
vzhledem k našim reálným možnostem 
to ale asi odpovídalo. Byli jsme trošku 
horším týmem než Pardubice. Zásadní 
rozdíl byl mezi podkošovými hráči. Par-
dubice tam měly větší sílu díky domi-
nantnímu pivotovi Arnoldovi. 

 Vás teď kromě klubových povinnos-
tí čekají i reprezentační.
Přímo mě potkají až v létě, v červenci 
a v srpnu. Ale už teď se začnu o to zají-
mat. O detaily přípravy, o hráče, o pro-
gramy. I když v hrubém plánu to máme 

už hotové. Období bude velice krátké, 
taky zavolám všem klíčovým hráčům, 
abych se dověděl, jak jsou na tom.

 Budou reprezentovat Welsch, Bar-
toň, Veselý?
Se všemi jsem mluvil osobně. Luboš 
Bartoň mi řekl, ať s ním stoprocent-
ně počítám, což je dobrá zpráva. Jirka 
Welsch řekl to samé, co loni. Zájem má, 
ale bude záležet, jak dopadne jednání 
o jeho dalším kontraktu. I s Honzou Ve-
selým jsem mluvil a ještě se nevědělo, 
jestli půjde do NBA do draftu, nebo ne. 
Teď je zřejmé, že chce zůstat ještě mi-
nimálně rok v Evropě, tudíž ty šance se 
zvětšují. Mluvil jsem taky s Tomášem 
Satoranským, i ten je připravený na sto 
procent hrát. To je dobré, ale bude zále-
žet na tom, jak budou vypadat po sezo-
ně. Jsou zatížení dost a budou potřebo-
vat odpočinek. Doufejme, že budou mít 
chuť reprezentovat. A jestli má šanci na 
národní tým někdo z Děčína? Největší 
určitě Pavel Houška. (bond)

Pavel Budínský, trenér české reprezentace
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Praha | Na tenisových kurtech či při 
petangu spolu změřily síly hvězdy 
muzikálového nebe. Turnaj divadel 
Hybernia a Broadway se konal v te-
nisovém areálu SK Hajnovka (Loko-
motiva Praha) v Karlíně. 
Hlavní hvězdou a jednou z mála 
žen byla Helena Vondráčková, kte-
rá předvedla solidní výkon i dvě tep-
lákové soupravy. „Musela jsem se pře-
vléct. Na kurtech bylo docela mokro 
a bílá souprava také podle toho vypa-
dala,“ prozradila zpěvačka, která by-
la stále v pohybu a sem tam si při-
šla zobnout výborného masíčka na 
grilu. Sportovního klání či jen pří-
jemného posezení u grilu se účast-
nili i Daniel Hůlka, Vilém Čok, Tomáš 
Trapl, Pavel Nečas, Pavel Richter, Bo-
houš Josef, Marián Vojtko, Monika 
Absolonová, Martin Pošta a Václav 
Svoboda. Ten kromě dobrého výko-
nu na kurtech zaujal i svými kraťasy, 
kterým trefně říká „fučíminakule“. 
Turnaj vyhrála dvojice Pavel Rich-
ter a Bohouš Josef. Druhé místo ob-
sadil Václav Svoboda s Pavlem Ne-
časem a třetí příčka patřila Heleně 
Vondráčkové a Janu Fialovi.  (šj)

Hvězdy hrály 
na kurtech

Právě vzrušení, styl a glamour jsou 
charakteristikou nových kolekcí 
britské módní značky F&F pro sezo-
nu podzim - zima 2010. Zahřívat nás 
bude smyslný look zahalený tajem-
stvím, jednoduché a čisté linie nebo 
vojenský styl s přidáním ženskosti. 
K módním hitům sezony patří look
inspirovaný středověkými kočov-
níky kladoucí důraz na vrstvení 
a strukturované materiály. Kolek-
ce se drží hlavně černé, bílé a šedé 
barvy v kombinaci s červenou, mod-
rou, krémovou a jemně růžovou. In 
bude oblečení z pletenin, kožešiny, 
Melton vlny, šifonu, jemné pleteni-
ny nebo saténu. 
Slavnostní přehlídku si nenechaly 
ujít ani dámy českého show byzny-

su. Na módní trendy se přišly podí-
vat Petra Černocká, Linda Finková, 
Markéta Hrubešová, Štěpánka Duch-
ková, Jana Doleželová nebo Lucie 
Koňaříková. 
Oblečení britské značky F&F nabízejí-
cí vysokou kvalitu za příjemnou cenu 
si oblíbila i herečka Markéta Hrube-
šová. „Upřednostňuji čisté linie, mám 
ráda eleganci a ženskost a protože se 
trendy mění vcelku rychle, je příjemné, 
že je možné si koupit krásné a moder-
ní kousky oblečení za velmi dobré ceny,“ 
prohlásila.
Text: Šárka Jansová, foto: archiv ConPro
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Praha | Průmyslový palác na pražském Výstavišti před nedávnem dý-
chal atmosférou New Yorku, kterou navodila hvězdná show elegantních 
a detailně stylovaných kolekcí.  

Móda středověkých kočovníků

Praha | Ivana Gottová pra-
videlně organizuje „dýchán-
ky“ pro své nejbližší přítelky-
ně a naposledy je pozvala na 
lekce vaření Shahafa Shabta-
ye do restaurace SaSaZu.
Poprvé byla Ivana Gottová na 
večeři v SaSaZu na své naro-
zeniny a z jídla byla doslova 
nadšená.
„Miluji asijskou kuchyni, sama 
ji vařím, ale tyhle chutě jsou 
pro mě něco úplně jiného, nad-
pozemsky dobrého…“, rozplý-
vala se.  (met)

 byzny- Ivana Gottová zvala 
na kurz vaření

O titul Muž roku se budou z ČR 
ucházet Jan Hájek z Břeclavi, Jan 
Podojil z Ústí nad Labem, Karel 
Granát z Berouna, Jan Pochobrad-
ský z Prahy, Lukáš Macháček z Olo-
mouce a Jan Žižka z Tábora. Čekají 
je čtyři soutěžní disciplíny - před-

stavení, otázky porotců, mezi ni-
miž budou osobnosti z kulturního, 
společenského a politického živo-
ta, promenáda ve spodním prádle 
a předvedení činnosti dle vlastní-
ho výběru. Soutěž Muž roku se ko-
ná po jedenácté.  (met)

Kdo se stane Mužem roku?
Praha | Finalisté soutěže Muž roku 2010, která se uskuteční 27. srpna v Ná-
chodě, se poprvé ukázali veřejnosti. Z celkového počtu 789 přihlášených mu-
žů z České a Slovenské republiky jich bylo do fi nále vybráno dvanáct. 

www.oknostyl.cz
KOMPLEXNÍ ØEŠENÍ DOTACÍ

PVC
 HLINÍK
 DØEVO

POMÙŽEME VÁM
SE ZÍSKÁNÍM

DOTACÍ

Hurá, prázdniny!
Zvolají dítka školou povinná a nebude to 
dlouho trvat. Školáci a studenti to mají za 
pár, maturanti dokonce za sebou. O vrá-
cení nenávratného bezstarostného času 
plného radovánek sní potají rodiče, jejich 
ratolesti asi nebudou při odečítání prázd-
ninových dní tutlat nesplnitelné přání, 
aby se zastavil čas. 
Vzpomínáte na první prázdniny? Pro mě 
byla zážitkem dovolená s našima v Ru-
munsku. Jeli jsme tam vlakem, cesta tr-
vala snad tři dny, pro dospělé asi útrap-
né. Z nejvyššího lůžka jsem pozorovala 
ubíhající krajinu, vesnice a města a moje 

první pozdravení se s mořem bylo z vla-
kového okénka. 
Nedávno jsem si uvědomila, že vlastně 
od Rumunska mám ráda koblížky. Prodá-
vali je přímo na pláži. Nebyly to koblihy 
s marmeládou, čokoládou, či pudinkem, 
byly jen pocukrované a lahodné. Ještě 
dnes se mi při myšlence na ně sbíhají sli-
ny. Připadala jsem si jako hrdinka, když 
jsem si šla sama, po rozlehlé pláži, mezi 
tolika cizími lidmi, jejichž řeči jsem vůbec 
nerozuměla, koupit koblihu. 
Můj otec měl zase jiný zážitek - vstával 
před „kokrháním“, aby mohl zachytit vý-
chod slunce na kameru. Letos v létě si 

s rodiči musíme udělat vzpomínkový ve-
čer s promítáním. Tátovy fi lmy z Rumun-
ska už jsou barevné, ale třeba výlety na 
Ještěd nebo na Pražský hrad černobílé, 
avšak v myšlenkách o to barvitější.
Do Rumunska jsem se mohla vrátit ješ-
tě jednou. Když mně bylo kolem dvace-
ti, plánovali jsme cestu do rumunských 
hor s partou přátel, s nimiž jsem se zna-
la z táborových pobytů v Jabkenicích na 
Mladoboleslavsku (tam se líbilo i skla-
dateli Bedřichu Smetanovi). Na poslední 
chvíli jsem od cesty ustoupila, zdálo se mi 
totiž, že nemám takovou fyzičku - šplhat 
po horách s přeplněnou krosnou na zá-

dech. Cestu jsem vzdala doslova za minu-
tu dvanáct, což mě mrzí ještě dnes. Naše 
kamarádství utrpělo šrám. Kdyby se vrá-
til čas, rozhodla bych se dnes úplně jinak. 
Škoda, že je pozdě.
Akorát je ale na poslední přípravy na 
prázdninové cesty v letošním létě. Přeji 
vám, aby vás dovedly na místa, na kte-
rá máte namířeno a aby zvolený směr 
byl vždy (nebo alespoň většinou) správ-
ný. Hurá na prázdniny a ať voní po oprav-
dovém létě!
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